

■ سيولة البورصة
انخفضت إلى
503.8 ملايين
دينار خلال أكتوبر
مقارنة بسيولة
سبتمبر

[illegible]

الإيرادات النفطية المفترض تحقيقها خلال أكتوبر الماضي 1.3 مليار دينار

ففي بيئة ينذر فيها أيام جهوية سيادة عليها بصمت وجرة، يتصنع من محتوى التقارير أن ديوان الحاسبة من تلك الجهات الشاذة التي تنشر نتائج عملها القوابي من دون انتظار لجزرة أو خوف من صا، وللموقف القوي تكليفه، وفي محضر تقرير المواطن، يعرض ديوان الوقف على أن العام الذي تحقق بسبب رعايته للسنوات 2016/2017 - 2018/2019 بنحو 611.2 مليون دينار كويتي، بينما أتمته المالية العامة تقات ميزانيتها للسنوات الثلاث المذكورة البالغة نحو 171.6 مليون دينار كويتي. ذلك يعني أن وأرنا غير مباشر نتج عن عمله قبل للسنوات الثلاث نحو 439.6 مليون دينار كويتي ليصبح ضمن مؤسسات عامة تاتارة أيضا نتج عن عملها ورفع فائض، وسيلته كان إقامه برفع دعاوي على جهات عامة رأى لديها تراخا أو إختلاسا إلى، هيئتي الحاسبات التقابلية، دعاوي بلغ عددها للسنة المالية 2018/2019 156 دعوى أصل بسببها 407 شخص ونتاج عن 138 قرار ضمنها 56 قرار براءة 49 قرار إدانة وفصل من الخدمة 29 قرار عدم قبول و 3 قرار وأحد عرقا خدما وفصلهم وتناول تقرير فوفف الدعوى، وتناول تقرير قضائهم المواطن مثل تطاير الحصى وعرق الشاقي ومنازل بسبب الأسطر وأقام بتسمية صريحة للجهات المسؤولة عن تلك المخالفات وذكر توصياته شأن إيجاد حلول لها.

أمر صعب، وتلتقي إن نشد
مؤسسات الحميدة إلى بعض
مؤسسات الدولة الأخرى.
النقط والمالية العامة
بانتهاه شهر أكتوبر 2019.
النهاية الشهر السابع من السنة
المالية الحالية 2020/2019.
وبلغ معدل سعر برميل النفط
الكويتي لشهر أكتوبر 65.5
دولار أمريكي للبرميل، وهو يزيد
بنحو 5.5 دولار أمريكي للبرميل
أي بما نسبته نحو 10.1% عن
السعر الافتراضي الجديد المقرر
في الموازنة الحالية والبالغ 55
دولار أمريكي للبرميل، وبلغ
معدل سعر برميل النفط الكويتي
لشهر السبعة الأول من السنة
المالية الحالية نحو 64.6 دولار
أمريكي وهو أدنى من معدل
سعره للسنة المالية الفائتة
بنحو 5.7%. وكانت السنة
المالية الفائتة 2019/2018
التي انتهت بنهاية شهر مارس
الفاصل، قد حققت لبرميل النفط
الكويتي معدل سعر بلغ نحو
68.8 دولار أمريكي. وعادل
سعر البرميل لشهر أكتوبر
2019 أدنى بنحو 11.6% من
معدل سعر البرميل للسنة المالية

الفاخرة، وأدنى يبعث نحو 19.5 دولار أمريكي للبرميل من سعر التكاليف للموازنة الحالية البالغ 80 دولار أمريكي وفقاً لتقديرات وزارة المالية ويعد انقطاع الـ 10% من إجمالي الإيرادات لصالح احتياطي الأجيال القادمة.

يفترض أن تكون الكويت قد حققت إيرادات نفطية في شهر أكتوبر بما قيمته نحو 1.3 مليار دينار كويتي، وإذا افترضنا استمرار مسؤولي الإحتياض والأسعار على حالهما -وهو افتراض قد لا يتحقق- فمن المتوقع أن تبلغ قيمة الإيرادات النفطية بعد خصم تكاليف الإنتاج نحو 16مليار دينار كويتي، وهي قيمة أعلى يبعث 2.1 مليار دينار كويتي عن تلك المقدرة في الموازنة للسنة المالية الحاضرة والبالغة نحو 13.9 مليار دينار كويتي. ومع إضافة 1.9 مليار دينار كويتي لإيراد غير نفطية، سيبلغ قيمة إيرادات الموازنة للسنة المالية الحالية نحو 17.9 مليار دينار كويتي.

ومقارنة هذا الرقم بأعداداً
المصرفوات الباقية نحو 22.5
مليار دينار كويتي، فمن المحتمل
أن تسجل الموازنة العامة للسنة
4.6/2019 عجزاً 2020. ولكن
4.6 مليار دينار كويتي، وقلة
بيانات سبعة شهور لا تصلح
سوى لاستخدامها كمؤشر على
الحجم المفرط لعجز الموازنة،
وببقى العجز الفعلي متغير تابع
لحركة أسعار وإنتاج النفط
خلال ما تبقى من السنة المالية
الحالية، ويتأثر بفارق النفقات
التي على تلك القدرة مع نهاية
السنة المالية.

آداء بورصة الكويت - أكتوبر 2019

كان آداء شهر أكتوبر مختلطاً مقارنة بآداء شهر سبتمبر، حيث انخفضت القيمة المتداولة أي سيولة البورصة وصاحبها آداء موجب للمؤشرات. فقد ارتفع مؤشر السوق الأول بنحو 0.6% ومؤشر السوق الرئيسي بنحو 0.9%. وارتفع أيضاً مؤشر

السوق العام وهو حصيلة أداء
السوقين بنحو 0.7% وكذلك
ارتفع مؤشر الشمال بنحو
0.4%.

وانخفضت سيولة البورصة في شهر أكتوبر مقارنة بسيولة شهر سبتمبر، حيث بلغت سيولة البورصة نحو 503.8 مليون دينار كويتي منخفضة من مستوى 749.9 مليون دينار كويتي لسبتمبر. بلغ معدل قيمة التداول اليومي شهر أكتوبر نحو 21.9 مليون دينار كويتي. وبانخفاض بنحو 35.7% عن مستوى تلك القيمة لشهر سبتمبر حين بلغ 34.1 مليون دينار كويتي. بلغ حجم سيولة البورصة في الشهور العشرة الأولى من العام الجاري (أي في 207 يوم عمل) 6.569 مليار دينار كويتي. وبلغ معدل قيمة التداول اليومي للفترة من 31.7 مليون دينار كويتي، مرتفعة بنحو 100.01% مقارنة بمعدل قيمة

بمستوى ذلك المعدل لكامل عام 2018 البالغ نحو 16.8 مليون دينار كويتي.

ولازلت توجهات السيولة منذ بداية العام تشير إلى أن نصف الشركات المدرجة لم تحصل سوى على 0.9% فقط من السيولة، بينما حصلت 50 شركة حظيت بنحو 0.1% فقط من تلك السيولة، و3 شركات من بونى أ. تداول. أما الشركات الصغيرة السائلة، فقد حظيت بـ 4.8% قيمتها السوقية تبلغ 12 من قيمة الشركات المدرجة على نحو 7.3% من سيولة البورصة. الكبير يعني أن نشاط السيولة الكبير لازال يجرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض، يميل إلى إشراف قيمتها ضئيلة وإن خفقت حدة ذلك الانحياز. أما توزيع السيولة على الأسواق

Page	بسم الله الرحمن الرحيم	
16	بسم الله الرحمن الرحيم	1
17	بسم الله الرحمن الرحيم	2
18	بسم الله الرحمن الرحيم	3
19	بسم الله الرحمن الرحيم	4
20	بسم الله الرحمن الرحيم	5
21	بسم الله الرحمن الرحيم	6
22	بسم الله الرحمن الرحيم	7
23	بسم الله الرحمن الرحيم	8
24	بسم الله الرحمن الرحيم	9

جدول يوضح التقديرات على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الفات

الفترة خلال شهر أكتوبر 2019.

فكانت النتائج:

السوق المالية (19 شركة)

حظي بنحو 362.1 مليون دينار كويتي أو ما نسبته 71.9% من سيولة البورصة، وعُمنه حظيت نحو 50% من شركاته

9 - شركات - على 84.5% من سيولته ونحو 60.7% من كامل سيولة البورصة، بينما حظيت نصف شركاته الأخرى 10 - شركات - على ما تبقى أو نحو 15.5% من سيولته. وبلغ معدل مركز السيولة فيه مستوى أعلى حيث حظيت 7 شركات ضمنية بنحو 76% من سيولته.

السوق الرئيسي (شركة)
وخطى بنحو 141.7 مليون دينار كويتي أو نحو 28.1% من سيولة البورصة، وضمنت 20% من شرقاته على 86.2% من سيولته، بينما اكتفت بـ 80% من شرقاته بنحو 13.8% من سيولته، ولا بأس من التذكير

رقم	نوع التغير	النقل	يقل	النقل	يقل
2019/2024	%	2018	%	2019	%
021.6	(0.3)	120.4	(1.1)	15.1	(4.3)
225.9	(3.4)	204.8	(1.9)	4.3	1.9
312.1	0.0	216.0	(1.7)	1.9	(2.7)
191.8	(1.0)	193.1	(0.7)	4.2	(1.1)
294.8	(2.5)	279.1	(1.6)	11.6	(0.3)
330.1	(0.3)	246.5	(0.7)	17.5	(1.2)
336.9	(0.7)	284.8	(1.2)	25.2	(1.7)
2304.4	(1.2)	1,659.8	(0.8)	17.9	(0.3)
894.7	(0.8)	502.7	(0.3)	13.4	(26.5)
146.1	(0.3)	126.3	(2.0)	31.7	(1.6)
163.3	2.0	237.8	(1.4)	17.3	(4.6)
150.8	(1.6)	103.8	(1.4)	15.4	(13.9)
281.8	(1.4)	486.7	(0.1)	(3.3)	0.5
47.8	(9.4)	43.4	8.8	3.0	(5.9)
218.8	(1.4)	187.1	(0.6)	(17.9)	(3.3)
68.4	0.0	79.4	0.5	0.5	1.7
354.1	(0.1)	373.5	1.2	3.0	(3.9)
159.2	1.2	160.3	8.8	(5.9)	(0.6)
31.3	8.8	54.1	0.6	147.7	(0.6)
138.2	0.6	147.7	(0.6)	26.2	(0.6)
138.2	(0.6)	26.2	(0.6)	26.2	(0.6)

99.0	99.0	(0.1)	172.0
4.3	132.4	0.7	136.6
(0.0)	239.3	(1.2)	231.4
3.0	1332.5	3.0	1332.5
15.9	172.2	0.8	194.6
50.9	141.2	(2.2)	201.9
(39.4)	571.3	(2.0)	376.9
38.7	140.3	4.5	188.3
2.9	177.5	(0.8)	184.1
(23.3)	671.0	5.0	480.2
7.5	3579.3	(3.5)	3981.9
54.6	681.9	(3.0)	1016.2
(36.7)	29.9	(1.8)	19.3
21.9	1085.3	(2.9)	1362.5
(1.6)	156.7	9.0	148.3
(38.5)	39.0	(9.8)	11.2
(0.7)	456.1	0.3	451.5
(36.7)	362.0	(8.4)	230.0
(13.6)	275.8	7.4	217.7
(2.0)	480.3	5.0	442.0
(11.0)	215.0	0.6	188.1
15.6	429.0	(1.0)	500.9

13% مقارنة بنحو 2.68 مليون دينار كويتي للفترة نفسها من عام 2018. ويعود انخفاض الإيرادات البتة إلى انخفاض ارتفاع إجمالي للصروفات التشغيلية. فقد انخفض الربح التشغيلي بنحو 14 مليون دينار كويتي أو بنسبة 14.4%، وصولاً إلى 83.42 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 97.42 مليون دينار كويتي للفترة ذاتها من العام الماضي.

وفي التفاصيل، بلغت قيمة الإمدادات التشغيلية نحو 141.85 مليون دينار كويتي، منخفضة بنحو 3.88 مليون دينار كويتي أو بنحو 2.7% مقارنة بنحو 145.73 مليون دينار كويتي. وتحقق ذلك نتيجة انخفاض بند صافي إيرادات القوائد بنحو 4.76 مليون دينار كويتي، ووصولاً إلى نحو 110.62 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 115.38 مليون دينار كويتي. بينما ارتفع بند إيرادات أخرى بنحو 1.46 مليون دينار كويتي، ووصولاً إلى نحو 2.23 مليون دينار كويتي مقارنة مع نحو 769 ألف دينار كويتي.

من جهة أخرى، ارتفعت حجم المصروفات التشغيلية للبنك ويبنحو 10.12 مليون دينار كويتي أو نحو 20,9%، لتصل إلى نحو 58.44 مليون دينار كويتي مقارنة بـ 48.32 مليون دينار كويتي في الشهور التسعة الأولى من عام 2019م. وتؤكد ذلك نتيجة ارتفاع جميع بنود المصروفات التشغيلية، باستثناء بند تكاليف إشغال الأراضي بانخفاض نسبة 1.32 مليون دينار كويتي. ويبلغ نسبة إجمالي المصروفات التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية نحو 41.2% مقارنة بنحو 33.2% وانخفضت حصة المخصصات ويبنحو 8.20 مليون دينار كويتي، إلى بسبب انخفاض بلغت نحو 15.5%، لتصل إلى نحو 45.44 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 52.74 مليون دينار كويتي. وقد حقق البنك هامش صافي ربح يبلغ نحو 19,2%، مقارنة بنحو 23,7% مقارنة بالفترة نفسها من العام الفائت.

وتظهر البيانات المالية أن إجمالي موجودات البنك قد ارتفع من 138.8 مليون كويتي أي ما نسبته 2.3%، وصل إلى نحو 1.615 مليار دينار كويتي مقابل نحو 6.016 مليار دينار كويتي في عام 2018. وارتفع إجمالي الموجودات للبنك بنحو 206 مليون دينار كويتي ونسبته بلغت نحو 3.5% عند المقارنة بما كان عليه ذلك الإجمالي في الفترة نفسها من عام 2018، حين بلغ نحو 5.949 مليار دينار كويتي. وارتفع صافي فروع وسفلي عملاء بنحو 42.2 مليون دينار كويتي أو ما نسبته 1.1%، وصلا إلى نحو 3.992 مليار دينار كويتي (64.9% من إجمالي الموجودات) مقابل نحو 3.950 مليار دينار كويتي (65.7% من إجمالي الموجودات)، وارتفع بنحو 171.1 مليون دينار كويتي أو نحو 4.5% مقارنة مع 3.821 مليار دينار كويتي (64.2% من إجمالي الموجودات).

الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت

كان أداء بورصة الكويت خلال الأسبوع الماضي مختلطاً، حيث ارتفع مؤشر كد من قيمة الأسهم المتداولة وعدد الصفقات المبرمة، بينما انخفض مؤشر كمية الأسهم المتداولة وقيمة المؤشر العام (مؤشر الشال). وكانت قراءة مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي قد بلغت 495.9 نقطة، بانخفاض نحو خمسة 5 نقاط ونسبته 1% عن إقبال الأسبوع الماضي، بينما ظل مرتفعاً بنحو 66.9 نقطة أي ما يعادل 15.6% عن إقبال نهاية عام 2018.